ФОНД ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

26.11.2020 Донецк

О внесении изменений в Порядок
осуществления государственного
контроля в сфере оценочной деятельности

С целью регулирования оценочной деятельности путем осуществления
государственного контроля в сфере оценочной деятельности и выполнения
субъектами оценочной деятельности требований законодательства в сфере
оценочной деятельности, руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 23
Закона Донецкой Народной Республики «Об оценочной деятельности»,
подпунктом 2 пункта 2.6 раздела II, пунктом 5.1 раздела V Положения о
Фонде государственного имущества Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Правительства Донецкой Народной
Республики от 12 сентября 2019 года № 25-6,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок осуществления государственного контроля в
сфере оценочной деятельности, утвержденный Приказом Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики от 07 сентября
2017 г. № 2007, зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой
Народной Республики 27 сентября 2017 г. под регистрационным № 2229 (с
изменениями) (далее -  Порядок), следующие изменения:

1.1. в абзаце первом пункта 2 Порядка слово «проверки» заменить
словами «осуществления государственного контроля»;

1.2. подпункт 2 пункта 2 Порядка изложить в новой редакции:

№ 2461

|
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

I ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

| ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
| Регистрационный № т7.тА

| от Ч.Л0.»— .___________________ 20&ПГ.

2

«2) проверка соответствия отчетов об оценке имущества, выполненных
субъектами оценочной деятельности, направлениям и специализациям,
указанным в сертификате субъекта оценочной деятельности;»;

1.3. подпункт 3 пункта 2 Порядка изложить в новой редакции:

«3) проверка соответствия отчетов об оценке имущества, выполненных
субъектами оценочной деятельности, требованиям нормативных правовых
актов на основании предоставленных рецензий на отчеты об оценке
имущества;»;

1.4. дополнить пункт 2 Порядка новым подпунктом 8 следующего
содержания:

«8) проверка информации о количестве отчетов об оценке имущества,
выполненных субъектами оценочной деятельности Донецкой Народной
Республики (с разбивкой по специализациям в пределах направлений
оценки);».

1.5. пункт 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3. Государственный контроль в сфере оценочной деятельности

осуществляется должностными лицами Фонда государственного имущества
Донецкой Народной Республики (далее -  Фонд) путем проведения проверок
(плановых и внеплановых; выездных и невыездных).

Проведение проверки осуществляется должностными лицами Фонда,
входящими в состав Комиссии по проведению проверок в сфере оценочной
деятельности (далее -  Комиссия).»;

1.6. пункт 16 Порядка дополнить новыми подпунктами 5, 6
следующего содержания:

«5) получать от субъектов оценочной деятельности информацию о
количестве выполненных ими отчетов об оценке имущества (с разбивкой по
специализациям в пределах направлений оценки);

6) обращаться в Квалификационную комиссию оценщиков Донецкой
Народной Республики и/или Комиссию по выдаче сертификатов субъектов
оценочной деятельности Донецкой Народной Республики по вопросам,
связанным с соблюдением субъектами оценочной деятельности нормативных
правовых актов в сфере оценочной деятельности.»;

1.7. пункт 30 Порядка изложить в новой редакции:

«30. Проведение проверки может быть приостановлено при
необходимости:

3

1) обращения Председателя Комиссии и/или членов Комиссии в
Квалификационную комиссию оценщиков Донецкой Народной Республики
и/или Комиссию по выдаче сертификатов субъектов оценочной деятельности
Донецкой Народной Республики по вопросам, связанным с соблюдением
субъектом оценочной деятельности нормативных правовых актов в сфере
оценочной деятельности;

2) получения от субъекта оценочной деятельности - субъекта
хозяйствования, органа государственной власти, органа местного
сам оуправления или физического лица дополнительной информации или
докум ентов, без которых невозможно завершение проведения проверки.

Решения о приостановлении или возобновлении проведения проверки
оформляются приказом Фонда. В течение 5 (пяти) рабочих дней с момента
принятия соответствующего решения, субъект оценочной деятельности
похтежит уведомлению одним из доступных способов, определенных
пунктом 11 настоящего Порядка.

Срок приостановления проведения проверки не может превышать
3 ' три) месяца.»;

1.8. в пункте 36 Порядка после слов «по выдаче сертификатов»
дополнить словами «субъектов оценочной деятельности Донецкой Народной
Республики».

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой.

Председатель
Фонда государственного имуществ
Донецкой Народной Республики С.Н. Кайда